«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации
городского округа
город Уфа
Республики Башкортостан

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета по вопросам оплаты
труда и соблюдения трудового законодательства

07.05.2024 в режиме видеоконференцсвязи, 16.00 ч.

Вела заседание Абзалтдинова А.Н. начальник Управления кадрового
обеспечения и муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа РБ

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители:

Гарифуллина Э.Р. - заместитель начальника отдела правового надзора
и контроля Государственной инспекции труда в РБ;

Абдуллина JI.T. - заместитель начальника отдела по контролю
(надзору) в сфере саморегулируемых организаций Управления
Росреестра по РБ;

Черепанова Н.Ю. - заместитель начальника отдела обеспечения
процедур банкротства Управления Федеральной налоговой службы
России по РБ;

Панин Т.М. - старший помощник прокурора г. Уфы;
Азнабаев В.Х. - старший помощник прокурора Кировского района

г.Уфы;
Туктамышева А.И. - помощник прокурора Советского района г.Уфы;
Галиев P.M. - старший инспектор первого отделения- первого

контрольно - следственного отдела следственного управления Следственного
комитета РФ по РБ;

1

Киреева P.M. - главный юрисконсульт отдела правового обеспечения
в сфере имущественных отношений Правового управления Администрации
ГО г.Уфа;

Шарафеев P.P. - начальник отдела промышленности и
предпринимательства Управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и тарифному регулированию
Администрации ГО г.Уфа;

Баландина А.Г. - главный специалист Управления координации
строительной деятельности Администрации ГО г. Уфа.

2. Приглашённые:
Давлетгареев P.P. - заместитель главы Администрации Октябрьского

района ГО г. Уфа;
Фаткулина Г.М. - заместитель главы Администрации Кировского

района ГО г. Уфа;
Китапов М.Р. - заместитель главы Администрации Советского района

ГО г. Уфа;
Дмитриева С.Н. - начальник отдела оплаты труда и уровня жизни

Министерства семьи, труда и социальной защиты населения РБ;
Хуснуллин P.M. - начальник социально-экономического отдела

аппарата Федерации профсоюзов Республики Башкортостан;
Толстенко В.А. - представитель Ассоциации арбитражных

управляющих саморегулируемая организация «Центральное агентство
арбитражных Управляющих»;

Газизуллина Г.Ф. - судебный пристав-исполнитель Октябрьского
районного отдела судебных приставов г. Уфы ГУФССП России по РБ.

3. Работодатели:
Попов И.Е. - конкурсный управляющий ООО «Гранд»;
Копыленко В.М. - конкурсный управляющий ООО «Компания

«Нефтехимпромсервис».

Повестка заседания:
О причинах задолженности по заработной плате работникам и

принимаемых мерах по ее погашению в организации Октябрьского района
г.Уфы: ООО «Киви», в организации Кировского района г.Уфы:
ООО «Гранд», в организации Советского района г.Уфы: ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис».

I. ООО «Гранд».

Конкурсный управляющий Попов И.Е. сообщил:
- у организации состоялись торги имуществом в 2023 году на сумму

12 млн.руб., но денежные средства на счёт не поступали в течение года,

2

напоминание о необходимой оплате направлено покупателю, сейчас
направлено письмо о расторжении в одностороннем порядке договора купли-
продажи, в дальнейшем будут инициированы новые торги;

- в случае оплаты покупателем задолженность по заработной плате
может быть снижена до 3-4 млн.руб.;

- 20.05.2024 назначено заседание по рассмотрению заявления
конкурсного управляющего о признании приоритета выплаты текущей
заработной платы над выплатой налогов и взносов на обязательное
пенсионное страхование;

произошла замена судьи и все обособленные споры начинают
рассматриваться заново, в связи с этим первые выплаты возможно сделать в
июне;

- 20.05.2024 в Арбитражном суде будут рассматриваться заявления к
бывшему руководителю Боровику А.А. о принуждении передать
документацию, взыскании убытков, перечислении денежных средств ему,
оспаривание совершенных сделок.

Представитель Ассоциации арбитражных управляющих
саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных
Управляющих,» Толстенко В.А. сообщил:

- конкурсным управляющим раз в 3 месяца направляются в СРО отчёты
о своей деятельности, обсуждаются дальнейшие мероприятия, деятельность
конкурсного управляющего находится на контроле СРО.

Заместитель начальника отдела обеспечения процедур банкротства
Управления Федеральной налоговой службы России по РБ Черепанова Н.Ю.
сообщила:

- в соответствии с законодательством изменение очерёдности выплат
возможно только в текущей очереди, конкурсному управляющему
необходимо предоставить в суд уточнённые сведения о наличии текущей
задолженности по заработной плате;

- в рамках спора о привлечении к субсидиарной ответственности
контролирующих должника лиц судом наложены обеспечительные меры.

Заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБАбдуллина JI.T.
сообщила:

- в отношении предыдущего конкурсного управляющего Самойлова
была проведена проверка СРО, Управлением Росреестра по РБ были
проведены административные расследования, документы переданы в суд по
одному делу и конкурсному управляющему объявлено замечание, по
второму делу судебное заседание 23.05.2024;

- в отношении конкурсного управляющего Попова И.Е. направлен
запрос в СРО, ответ получен, проверка проведена, нарушений не выявлено.

РЕШЕНИЕ:
1 .Конкурсному управляющему ООО «Гранд» принять меры:

з

1.1. по оперативному погашению задолженности по заработной плате
перед второй очередью реестра требований кредиторов;

1.2. по полноценному предоставлению доказательной базы для
ускорения рассмотрения 31 обособленного спора в Арбитражном суде
Республики Башкортостан, отозвав бесперспективные исковые заявления в
целях недопущения затягивания судебных разбирательств;

1.3. по распределению имеющихся денежных средств от реализации
имущества на счетах в срок до 10.06.2024;

1.4. по недопущению преднамеренного затягивания процедуры
конкурсного производства.

2. Просить прокуратуру Кировского района г.Уфы, Управление
Росреестра по Республике Башкортостан взять на контроль действия
(бездействия) конкурсного управляющего по погашению реестровой
задолженности по заработной плате.

3. Просить Ассоциацию арбитражных управляющих саморегулируемая
организация «Центральное агентство арбитражных Управляющих» взять на
контроль действия (бездействия) конкурсного управляющего ООО «Гранд»
Попова И.Е. по добросовестному исполнению обязанностей и
предотвращению затягивания конкурсного производства.

4. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор
информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять.

И. ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»

Конкурсный управляющий Копыленко В.М. сообщил:
- текущая задолженность по заработной плате погашена, осталась

реестровая задолженность перед 16 работниками, совместно со
следственным отделом по Кировскому району г.Уфы проводится поиск
реквизитов работников до 17.05.2024, в дальнейшем денежные средства
будут переданы на депозит нотариусу;

- 14.05.2024 назначено рассмотрение иска в арбитражном суде о
привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих должника
лиц на сумму 1,5 млрд.руб.

Заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в РБ Гарифуллина Э.Р. сообщила:

- в документах, переданных конкурсным управляющим о погашении
задолженности, отсутствуют фамилии работников для их идентификации, до
25.05.2024 необходимо предоставить уточняющие документы.

4

Помощник прокурора Советского района г.Уфы Туктамышева А.И.
сообщила:

- прокуратурой Советского района г.Уфы было внесено требование
начальнику отдела полиции №7 МВД России об устранении нарушений по
поиску директора ООО «Компания «Нефтехимпромсервис», после чего
место нахождения директора было установлено, в производстве ГСУ МВД
находится уголовное дело по ст. 159 Уголовного кодекса РФ по директору, в
настоящее время следствие продолжается.

РЕШЕНИЕ:

1. Отметить результативную работу конкурсного управляющего
Копыленко В.М. по погашению задолженности по заработной плате.

2. Конкурсному управляющему ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис»:

2.1. Направить документы о погашении задолженности по заработной
плате (платёжные поручения) с указанием фамилий работников в
Государственную инспекцию труда в Республике Башкортостан в срок
до 25.05.2024;

2.2. Проинформировать Государственную инспекцию труда в
Республике Башкортостан и секретариат Координационного совета о
передаче денежных средств работников, реквизиты которых не найдены, на
депозит нотариуса до 31.05.2024.

3. Просить следственный отдел по Кировскому району г.Уфы,
Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан оказать
содействие в поиске реквизитов работников для выплаты заработной платы
работникам.

4. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ:
4.1. осуществлять сбор информации о деятельности конкурсного

управляющего по погашению задолженности по заработной плате и оказать
содействие по поиску реквизитов работников;

4.2. обратиться в налоговые органы по информированию работников о
возможности получения выплат по заработной плате.

5. Просить Государственную инспекцию труда в Республике
Башкортостан в случае погашения задолженности по заработной плате, и
передаче денежных средств на депозит нотариуса, исключить
ООО «Компания «Нефтехимпромсервис» из реестра должников Республики
Башкортостан.

III. ООО «Киви»

Заместитель начальника отдела обеспечения процедур банкротства
Управления Федеральной налоговой службы России по РБ Черепанова Н.Ю.
сообщила:

5

- директор Фаррахов Ю.Г. на судебном заседании по вопросу
признания банкротом ООО «Киви» выразил намерение погасить
задолженность по заработной плате и налогам, не уточнив за счёт каких
источников;

- УФНС России по РБ направлено обращение о фактах вывода
23 единиц транспортных средств и заключения договоров займов в
следственное управление Следственного комитета РФ по РБ;

- за предприятием зарегистрированы 3 транспортных средства,
денежные средства на расчётных счетах отсутствуют, данная информация
направлена судебным приставам.

Заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в РБ Гарифуллина Э.Р. сообщила:

- в отношении директора и юридического лица ООО «Киви»
составлены протоколы за непредставления документов в ходе проверки,
документы направлены в суд для принятия решения;

- 31.01.2024 за невыплату заработной платы на юридическое лицо
наложен штраф, но не выплачен.

Судебный пристав-исполнитель Октябрьского районного отдела
судебных приставов г. Уфы ГУФССП России по РБ Газизуллина Г.Ф.
сообщила:

- дебиторская задолженность не обнаружена;
- 2 транспортных средства арестованы и выставлены на торги, в

отношении ещё 2 ведётся поиск.
Старший инспектор первого отделения первого контрольно —

следственного отдела следственного управления Следственного комитета
РФ по РБ Галиев P.M. сообщил:

- в производстве следственного отдела Октябрьского района г.Уфы
находится уголовное дело, в рамках дела назначена ревизия бухгалтерской
документации организации, заключение по ревизии не получено;

- по информации директора Фаррахова Ю.Г., у него имеется
финансовая возможность для погашения задолженности по заработной плате.

РЕШЕНИЕ:
1. Генеральному директору Фаррахову Ю. Г. принять меры по

расторжению трудовых договоров с работниками недействующей
организации, в целях предотвращения роста задолженности по заработной
плате.

2. Администрации Октябрьского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
сбор информации о погашении задолженности по заработной плате в
ООО «Киви».

3. Просить Следственное управление Следственного комитета
Российской Федерации по Республике Башкортостан в рамках уголовного
дела принять комплекс мер, направленных на погашение задолженности по
заработной плате.

4. Просить прокуратуру Октябрьского района г.Уфы:
б

4.1. оказать содействие в добровольном погашении задолженности по
заработной плате бывшим директором Шариповым И.Р., либо привлечь
Шарипова ИР. к ответственности за невыплату заработной платы;

4.2. оказать содействие работникам ООО «Киви» в подаче искового
заявления в суд о взыскании убытков с бывшего директора (учредителя)
Шарипова И.Р.

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

7